2/25/2019 内蒙古自治区自然资源厅 -地方性法规

http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/dfxfg/201312/t20131205_91505.html 1/3

政务公开 办事服务 互动平台 综合业务

Click to enable Adobe Flash Player

  组织机构│法律法规│机关党建

公开目录│依法行政│规划计划

  办事指南 | 表格下载 | 收费标准

进度查询 | 结果查询 | 资质管理

  厅长信箱│ 违法举报│ 热点回应

信访举报│ 在线咨询│ 常见问题

 测绘资质在线申报 │ 资补费在线申报

地质资料目录查询 │ 测绘作业证申报

当前位置：首页>>政务公开>>法律法规>>地方性法规

关于印发《内蒙古自治区矿产资源“三率”管理暂行规定》的通知

【浏览次数】 71 【来源】 【发布时间】 2013年06月21日 【分享】 0 【关闭】

内国土资发〔2013〕195号

各盟行政公署，市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局，各有关企业：

　　为了认真贯彻落实节约优先战略，夯实矿产资源保护和合理开发利用监管工作基础，提高矿产资源开采回采率，选矿回收率和综合利用率

水平，经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区矿产资源“三率”管理暂行规定》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　　附件：《内蒙古自治区矿产资源“三率”管理暂行规定》

　　内蒙古自治区国土资源厅

　　2013年6月19日

　　附件

　　内蒙古自治区矿产资源“三率”管理暂行规定

　　第一章 总 则

　　第一条 为合理开发和保护矿产资源，提高矿产资源“三率”水平，根据《中华人民共和国矿产资源法》及有关规定，制定本规定。

　　第二条 本规定适用于在内蒙古自治区境内从事矿产资源开发利用的矿山企业。

　　第三条 矿产资源“三率”是指矿产资源开发利用开采回采率、选矿回收率和综合利用率三项指标（以下简称“三率”），是评价矿产资

源开发利用水平的主要指标。

　　第四条 矿山企业应当执行矿产资源开发利用的相关规定，达到核准的矿产资源“三率”标准。

　　第五条 矿山企业法定代表人为本企业矿产资源“三率”第一责任人。

　　第六条 全区各级国土资源行政主管部门应加强对矿产资源“三率”指标的监督管理工作，按照采矿权登记审批管理权限对矿山“三

率”指标进行核准。

　　第七条 编制矿产资源开发利用方案，应当严格按照国土资源部关于矿产资源开发利用“三率”指标要求和有关规定拟定矿山“三率”指

标。

　　第二章 矿产资源“三率”指标

　　第八条 矿产资源“三率”指标要严格按国土资源部发布的相关“三率”指标执行；尚未发布“三率”指标的矿种， “三率”指标暂由

开发利用方案编制单位拟定，并经开发利用方案审查单位核准后执行。

　　第三章 矿产资源“三率”管理

今天是：2019年2月25日 星期
一

请输入检索关键词 全部内容  ～-2℃ 东南风 2级 后天：北京 多云 12℃～

http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/
http://gtt.nmg.gov.cn/zhyw/
http://gtt.nmg.gov.cn/zhyw/
http://www.nmggtt.gov.cn/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/zzjg/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/jgdj/
http://www.nmg.gov.cn/col/col1204/index.html
http://zwfw.nmg.gov.cn/col/col9/index.html
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/ghjh/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/bszn/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/zlxz/bgxz/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/sfbz/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/zxcx/jdcx/
http://gtt.nmg.gov.cn/bsfw/zxcx/jgcx/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/zzgl/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/tzxx/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/wfjb/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/shrdhy/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/xfjb/
http://gtt.nmg.gov.cn/hdpt/zxzx/
http://gtt.nmg.gov.cn/fzlm/cjwt/
http://nmchzz.nasg.gov.cn/Index/index.aspx?t=6753
http://www.nmggtt.gov.cn:8088/mrc/login.jsp
http://116.113.80.99:84/
http://gtt.nmg.gov.cn/chzy/chzyzsqzh/
http://gtt.nmg.gov.cn/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/
http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/dfxfg/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:window.close()
http://beijing.tianqi.com/?tq

2/25/2019 内蒙古自治区自然资源厅 -地方性法规

http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/dfxfg/201312/t20131205_91505.html 2/3

　　第九条 矿山企业应当建立健全矿山储量和“三率”管理制度，严格执行经核准的矿山“三率”指标。矿山“三率”指标未经核准的矿山

企业，应委托有相应专业设计资质的单位或采矿权登记机关认可的单位在本规定发布之日起1年内补充拟定本矿矿山“三率”指标，并经开发

利用方案审查单位核准后执行。

　　第十条 矿山企业应当建立健全储量和“三率”管理机构，配备储量和“三率”管理人员，负责本单位储量动态管理和“三率”管理工

作。按照国土资源部门有关规定编制包括“三率”内容的矿山矿产资源储量年度检测报告。于每年1月底前向旗县国土资源行政主管部门提交

上年度的矿山矿产资源储量年度检测报告。

　　第十一条 生产矿山受资源禀赋、矿石性质和技术等客观条件限制达不到发布和核准“三率”指标要求的，矿山企业应说明原因，并提交

由相应采矿权登记机关认可的单位出具的论证报告，提出改进措施，原采矿权登记机关组织有关专家对矿山企业提交的论证报告予以审定。

　　第十二条 矿山企业应当定期组织开展生产矿山“三率”检查，并将“三率”作为考核企业领导班子成员、管理人员及从业人员的重要指

标。

　　矿山企业应当定期开展“三率”评优活动，对成绩突出的集体和个人给予奖励。

　　第四章 监督检查

　　第十三条 全区矿产资源“三率”监督检查工作由自治区国土资源厅统一管理，分级实施。

　　（一）自治区国土资源行政主管部门负责全区矿产资源“三率”监督检查的指导工作，于每年7月向社会公告抽查矿山企业上年度“三

率”执行情况。

　　（二）盟市国土资源行政主管部门负责本辖区内矿产资源“三率”监督检查工作的组织实施和抽查，于每年2月底前将上年度的矿产资

源“三率”执行情况汇总上报至自治区国土资源厅；于每年第二季度组织对本辖区内矿山企业矿产资源“三率”上年度执行情况进行抽查，按

矿种、开采方式和建设规模抽查比例不低于10%，抽查结果于6月底前汇总上报至自治区国土资源厅。

　　（三）旗县国土资源行政主管部门负责辖区内矿山企业“三率”执行情况的监督检查，督促矿山企业按时报送矿山矿产资源储量年度检测

报告，并于每年2月15日前将上年度的“三率”执行情况汇总上报至盟市国土资源局。

　　第十四条 盟市国土资源行政主管部门负责辖区内矿山企业“三率”执行情况的年度考核，考核结果与资源补偿费缴纳挂钩。

　　第十五条 鼓励矿山企业采用新技术、新工艺、新装备提高矿产资源“三率”。凡符合下列条件之一的，矿产资源行政主管部门在矿产资

源节约与综合利用以奖代补项目安排、绿色矿山评选等矿产资源管理活动中给予优先考虑。

　　（一）创造、采用、推广提高采矿回采率的新技术、新工艺、新装备以及新管理办法，使回采率高于规定指标，取得较显著经济效益的。

　　（二）研发、采用、推广提高选矿回收率的新技术、新工艺，使原不能利用的难选矿石、低品位矿石和选矿回收率低于国家规定标准的矿

石选矿回收率高于规定指标，取得较显著经济效益的。

　　（三）利用新技术和新管理方法，使共伴生矿产、尾矿及相关资源综合利用率高于规定指标，取得较显著经济效益、社会效益和环境效益

的。

　　第五章 法律责任

　　第十六条 对违反本规定第七条要求的编制单位，国土资源行政主管部门责令改正，逾期仍不改正的，国土资源行政主管部门不受理其编

制的矿产资源开发利用方案；弄虚作假的，视情节严重程度，给予全区通报，对其编制的开发利用方案暂停半年以上受理审查，并依法追究有

关人员的相应责任。

　　第十七条  矿山“三率”指标审查核准必须认真负责，审查单位和专家在审查核准中未按国土资源部门有关规定进行的，或弄虚作假

的，一经查实，取消其审查资格，并追究其相应责任。

　　第十八条 生产矿山在1年内未完成补充拟定核准本矿山“三率”指标的，不予通过矿产资源开发利用年检。

　　第十九条 矿山企业有下列情形之一的，由国土资源行政主管部门责令其限期整改，并可处以相当于矿石损失50%以下的罚款，情节严重

的，责令其停产整顿或不予通过矿产资源开发利用年检。

　　（一）矿山企业未按要求达到核准“三率”指标，造成矿产资源损失的。

　　（二）对可采的薄、小、零散矿体擅自丢弃不采，并造成查明矿产资源损失的。

　　（三）对能综合回收的共伴生矿产资源不进行综合回收，并造成矿产资源损失的。

　　第二十条 矿山企业要按要求开展矿山储量地质测量，依法向国土资源管理部门报送矿山储量年度检测报告，不按规定进行地质测量、不

按规定时间提交矿山矿产资源储量年度检测报告的，不予通过矿产资源开发利用年检。

2/25/2019 内蒙古自治区自然资源厅 -地方性法规

http://gtt.nmg.gov.cn/zwgk/flfg/dfxfg/201312/t20131205_91505.html 3/3

　　第二十一条 承担矿山资源储量年度检测的单位，在矿山矿产资源储量年度检测报告中弄虚作假的，由旗县级以上国土资源行政主管部门

依法追究检测单位和有关人员的责任。

　　第二十二条 承担矿产资源“三率”抽查的单位和人员，在抽查过程中弄虚作假的，一经查实，严肃处理，并在全区通报。

　　第二十三条 负责矿产资源“三率”监督管理工作的国家工作人员和其它有关国家工作人员徇私舞弊、滥用职权或者玩忽职守，违反本规

定核准矿山“三率”指标，由任免机关或者监察机关按照管理权限给予相应的行政处分。涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。

　　第六章 附 则

　　第二十四条 本规定由内蒙古自治区国土资源厅解释。

　　第二十五条 本规定自发布之日起施行。

 附件下载：

 来源地址：

相关文章：

使用帮助 │ 网站声明 │ 隐私声明│ 联系方式 | 网站地图 | 常见问题

内蒙古自治区自然资源厅 版权所有,未经许可,严禁转载,违者必究,2002-2017@ 蒙ICP备16000373号-1

TEL:0471-4215675 内蒙古自治区国土资源信息院技术支持

浏览本站,建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768

站长统计 | 今日IP[823] | 今日PV[6228] | 昨日IP[433] | 昨日PV[2503] | 当前在线[67]

蒙公网安备 15010502000096号
政府网站标识码 1500000037

http://gtt.nmg.gov.cn/dbfw/sybz/201211/t20121119_30605.html
http://gtt.nmg.gov.cn/dbfw/wzsm/201007/t20100706_30596.html
http://gtt.nmg.gov.cn/dbfw/yssm/201010/t20101017_30597.html
http://gtt.nmg.gov.cn/dbfw/gywm/200912/t20091224_30598.html
http://www.nmggtt.gov.cn/fzlm/wzdt/
http://www.nmggtt.gov.cn/fzlm/cjwt/
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1261569177
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1261569177
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1261569177&method=online
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06A0A3FFDF505952E053012819AC256F
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=15010502000096